30/10/2023, 12:46 SEI/TRE-RS - 1633259 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1633259.html 1/4

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 18-10-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 18-10-2023.

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Voltaire
de Lima Moraes – Corregedor Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira,
dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Afif Jorge Simões Neto, Patrícia da Silveira Oliveira,
José Luiz John dos Santos e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às nove horas e trinta
minutos, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou os
presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM
JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602178-10.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LELIO NUNES LOPES FILHO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: THIRZA CENTENO PEREIRA ZANETTI - OAB/RS86310
INTERESSADO: LELIO NUNES LOPES FILHO
ADVOGADO: THIRZA CENTENO PEREIRA ZANETTI - OAB/RS86310
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 2.335,00 ao
Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600091-66.2021.6.21.0081
PROCEDÊNCIA: Toropi - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP DE TOROPI-RS
ADVOGADO: LILIAN VERONICA WAGNER - OAB/RS93895
RECORRENTE: SIDINEI DE FATIMA DA SILVEIRA MARQUES
ADVOGADO: LILIAN VERONICA WAGNER - OAB/RS93895
RECORRENTE: GESSICA MONICE LEAL NAISSINGER
ADVOGADO: LILIAN VERONICA WAGNER - OAB/RS93895
RECORRENTE: FERNANDO DA ROSA MACHADO
ADVOGADO: LILIAN VERONICA WAGNER - OAB/RS93895
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0602627-65.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 ANSELMO FERREIRA RODRIGUES DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: DEISE PORTO KUNZ - OAB/RS87934-A
ADVOGADO: CARINA DOS SANTOS DE CAMPOS - OAB/RS118022-A
EMBARGANTE: ANSELMO FERREIRA RODRIGUES
ADVOGADO: DEISE PORTO KUNZ - OAB/RS87934-A
ADVOGADO: CARINA DOS SANTOS DE CAMPOS - OAB/RS118022-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

30/10/2023, 12:46 SEI/TRE-RS - 1633259 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1633259.html 2/4

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600721-63.2020.6.21.0015
PROCEDÊNCIA: Carazinho - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO CARAZINHO JÁ
ADVOGADO: NORTON LORENZI - OAB/RS83309-A
EMBARGADA: ELEIÇÃO 2020 MILTON SCHMITZ PREFEITO
ADVOGADO: ANTONIO AZIR PEREIRA SALLES - OAB/RS66912-A
ADVOGADO: IGOR ANTONIO GUERRA LONGO - OAB/RS84672-A
ADVOGADO: JEAN MARCEL DOS SANTOS - OAB/RS93021-A
ADVOGADO: GUSTAVO VIAPIANA - OAB/RS98226-A
ADVOGADO: RAFAEL BARCELOS RAMOS - OAB/RS89581-A
EMBARGADA: ELEIÇÃO 2020 VALESKA MACHADO DA SILVA WALBER VICE-PREFEITO
ADVOGADO: ANTONIO AZIR PEREIRA SALLES - OAB/RS66912-A
ADVOGADO: IGOR ANTONIO GUERRA LONGO - OAB/RS84672-A
ADVOGADO: JEAN MARCEL DOS SANTOS - OAB/RS93021-A
ADVOGADO: GUSTAVO VIAPIANA - OAB/RS98226-A
ADVOGADO: RAFAEL BARCELOS RAMOS - OAB/RS89581-A
EMBARGADA: COLIGAÇÃO CARAZINHO NO RUMO CERTO
ADVOGADO: ANTONIO AZIR PEREIRA SALLES - OAB/RS66912-A
ADVOGADO: IGOR ANTONIO GUERRA LONGO - OAB/RS84672-A
ADVOGADO: JEAN MARCEL DOS SANTOS - OAB/RS93021-A
ADVOGADO: GUSTAVO VIAPIANA - OAB/RS98226-A
ADVOGADO: RAFAEL BARCELOS RAMOS - OAB/RS89581-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602559-18.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARISTELA PANEGALLI DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: TAYWARA FRAZITO DE ALMEIDA - OAB/PE57633
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA REGIS LIMA - OAB/PE58248
ADVOGADO: ANTONIO VERIDIANO DA SILVA NETO - OAB/PE54171
ADVOGADO: EYSHILA CAROLLINE DE FREITAS - OAB/PE58215
ADVOGADO: ALYSSON MATHEUS SILVA DE SANTANA - OAB/PE56326
INTERESSADO: MARISTELA PANEGALLI
ADVOGADO: TAYWARA FRAZITO DE ALMEIDA - OAB/PE57633
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA REGIS LIMA - OAB/PE58248
ADVOGADO: ANTONIO VERIDIANO DA SILVA NETO - OAB/PE54171
ADVOGADO: EYSHILA CAROLLINE DE FREITAS - OAB/PE58215
ADVOGADO: ALYSSON MATHEUS SILVA DE SANTANA - OAB/PE56326
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 158,47 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602384-24.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 VIVIAN GISELE NUNES COITINHO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: VIVIAN GISELE NUNES COITINHO
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602078-55.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CARLOS RENATO BENTO OLIVEIRA JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678

30/10/2023, 12:46 SEI/TRE-RS - 1633259 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1633259.html 3/4

INTERESSADO: CARLOS RENATO BENTO OLIVEIRA JUNIOR
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO N 0600211-
90.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Sinimbu - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
REQUERENTE: LILIAN CARVALHO
ADVOGADO: DANIEL DE SOUZA BORGES - OAB/RS113142
ADVOGADO: GUILHERME VALENTINI - OAB/RS54207
ADVOGADO: ANA PAULA MEDINA KONZEN - OAB/RS55671
ADVOGADO: MARCO ANTONIO BORBA - OAB/RS23680
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO GROODERS - OAB/RS97069
REQUERIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - SINIMBU - RS - MUNICIPAL
REQUERIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS - OAB/RS66527
Decisão: Por unanimidade, julgaram procedente o pedido, a fim de reconhecer a justa causa para autorizar a
desfiliação de LILIAN CARVALHO do PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO (PTB) e sua filiação a outro
partido político que tenha atingido a cláusula de desempenho, sem implicar perda do mandato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602317-59.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOSE OLAVO ROSA BISOL DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: VINICIUS GONCALVES FICH - OAB/RS95261-A
INTERESSADO: JOSE OLAVO ROSA BISOL
ADVOGADO: VINICIUS GONCALVES FICH - OAB/RS95261-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603407-05.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 PAULA CAMILA CABRAL DA FONTOURA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
INTERESSADO: PAULA CAMILA CABRAL DA FONTOURA
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 16.073,59
ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603137-78.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 NARA ADRIANA DA SILVA RODRIGUES DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
INTERESSADO: NARA ADRIANA DA SILVA RODRIGUES
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 4.564,76 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603142-03.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JEFFERSON TIEGO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: JEFFERSON TIEGO DA SILVA
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A

30/10/2023, 12:46 SEI/TRE-RS - 1633259 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1633259.html 4/4

Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 435,06 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603130-86.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LAURO FABIANO GONCALVES DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: LAURO FABIANO GONCALVES DE SOUZA
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar terça-feira, vinte e
quatro de outubro, às dezessete horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério
da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak,
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 23/10/2023, às
18:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 25/10/2023, às
16:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1633259 e o código CRC
6AC1BE3D.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366